
Repertorio generale n. 2918  

 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

 

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 23 novembre  2012  n. 163 
 

 
OGGETTO: Stipula convenzione con l’ANFFAS Onlus di Ortona per la realizzazione 

del Progetto “Osservatorio Sociale Locale”  ed assegnazione locale 
comunale per l’istituzione della sede sociale ed operativa dell’Osserva-
torio. Atto di indirizzo. 
 

 
L’anno duemiladodici il giorno 23 del mese di dicembre  alle ore 13,00 nella sede comunale in via 
Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, Dr. 
Vincenzo d’OTTAVIO. 
Sono presenti gli Assessori: 
 

1. Sig. Gianluca COLETTI 
2. Sig.ra Maria   D’ALESSANDRO 
3. Sig. Valentino DI CARLO 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a) 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

-  con accordo di collaborazione in data 15.10.2010 tra l’ANFASS Onlus di Ortona e il CNOS-
FAP Abruzzo, sottoscritto anche la facoltà di Sociologia dell’Università degli Studi di Chieti, il 
Distretto Sanitario di Ortona, il Centro per l’Impiego di Ortona, l’Istituto Tecnico Commerciale 
di Ortona, il Centro Servizio Volontariato di Chieti, la Comunità “Soggiorno Proposta” di 
Ortona, il Consultorio Familiare AGE di Ortona, è stato istituito l’Osservatorio Sociale Locale 
con l’obiettivo di svolgere attività sottese all’educazione giovanile, soprattutto a favore di 
soggetti in condizioni di svantaggio, a favore di famiglie che incontrano difficoltà a causa della 
sfavorevole congiuntura economica e delle mutate condizioni sociali e culturali nonché per 
perseguire finalità integrative delle analisi sociali e attività di studio dei servizi che vengono già 
erogati a livello di Piano Sociale; 

- Nella seduta in data 5.9.2012 la Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Territoriale n.28 
”Ortonese” ha favorevolmente accolto la proposta avanzata dall’ANFASS Onlus di Ortona di 

 



convenzionamento tra l’EAS e l’Osservatorio Sociale Locale per la realizzazione delle attività e 
finalità da questi perseguite; 

- Per l’effetto, le attività svolte dall’Osservatorio Sociale Locale nell’ambito delle proprie finalità 
statutarie, ben possono considerarsi pienamente condivise e perseguite anche dai Comuni 
componenti l’EAS, tra i quali quello di Ortona; 

 
VISTA  la nota n.106/2012 in data 29.8.2012, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n.,16881 in 
data 22.9.2012 con la quale l’ANFASS Onlus di Ortona ha richiesto l’assegnazione di una sede per 
l’istituito Osservatorio Sociale Locale da individuarsi, in considerazione delle attività da tale organismo 
poste in essere, eminentemente di pubblico interesse, preferibilmente in luogo centrale, facilmente 
accessibile e ben visibile, ove anche svolgere le attività del Centro Servizio Volontariato CSV di 
Chieti, realizzando un intervento sinergico ed improntato alla massima efficienza gestionale delle 
risorse disponibili a favore dei soggetti destinatari di tale meritoria attività; 
 
RITENUTO  pertanto, poter aderire alle predette  richieste quale Ente capofila dell’Ambito Territoriale 
n. 28 “Ortonese”, sottoscrivendo con l’ANFFAS onlus di Ortona apposita convenzione per la 
realizzazione del servizio denominato Osservatorio Sociale Locale nonchè concedendo, quale idoneo 
allo scopo, il locale sito al piano terra del Palazzo municipale, lato Piazza della Repubblica, già 
destinato a sede dell’Ufficio Contratti; 
 
RITENUTO , altresì, di adottare il presente atto di indirizzo affinchè il Dirigente del Settore Servizi 
Sociali, Culturali e Tempo Libero ponga in essere tutte le attività amministrative necessarie per dare 
esecuzione a quanto in esso previsto; 
 
VISTO  il D. legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
VISTA  la L.R. n.37/1993; 
 
VISTO  il vigente Regolamento Comunale per la concessione di immobili di proprietà comunale ad 
istituzioni pubbliche o private non lucrative approvato con delibera C.S. n.31 del 22.2.2007; 
 
VISTO  il parere favorevole reso dal Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e Tempo libero, 
espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta 
dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
 Per tutto quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato, di dare atto della 
opportunità, in considerazione delle finalità di pubblico interesse perseguite 
 
1)- Aderire alla proposta di convenzione avanzata dall’ANFFAS Onlus di Ortona con nota in data 
2.5.2011, favorevolmente accolta dalla Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Territoriale n.28 
”Ortonese” nella seduta del 5.9.2012, approvandone lo schema allegato alla presente delibera, che ne 
forma parte integrante e sostanziale; 
 
2)- assegnare, in comodato d’uso, all’ANFASS Onlus di Ortona il locale di proprietà del Comune di 
Ortona sito al piano terra del Palazzo Municipale, lato Piazza della Repubblica, già destinato a sede 
dell’Ufficio Contratti, quale sede sociale ed operativa dell’Osservatorio Sociale Locale. Nel locale 
medesimo si andrà a svolgere anche l’attività del Centro Servizio Volontariato Civile di Chieti, 
soggetto aderente all’Osservatorio Sociale Locale. 



Nel locale medesimo si andrà a svolgere anche le attività sociali ed operative del Centro Servizio 
Volontariato CSV di Chieti. 
L’assegnazione dovrà avvenire a titolo gratuito e per la durata di anni 3 rinnovabili, e comunque per 
tutta la durata della stipulanda convenzione. 
 
3)- Dare mandato al Dirigente  del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero, di procedere alla 
sottoscrizione della medesima convenzione; 
 
4)- Assegnare al Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e Tempo Libero tutti i compiti 
gestionali necessari per realizzare il presente atto di indirizzo. 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to M. D’ALESSANDRO  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 6 dicembre 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 6 dicembre 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 
 
 


